apercibimiento de que de no ser atendido el requerimiento se les tendrá por 
desistidos de su reclamación. Con fecha 11 de septiembre de 2008 los 
reclamantes presentaron escrito comunicando que no se sigue por los 
mismos hechos ninguna otra reclamación, que el reclamante percibió de la 
compañía de seguros la cantidad de ciento ochenta y tres mil setecientos 
veinticinco euros (183.725 €), según documento que acompaña, 
adjuntando también copia de la comunicación de la compañía aseguradora 
notificando la renovación de la póliza y el importe de la prima para la 
anualidad posterior a los hechos. 

En fase de instrucción se ha recabado informe de la Dirección General

[...]

de 45 minutos, lo que tuvo consecuencias nefastas en el desarrollo del 
incendio, perdiéndose una clara oportunidad de minimizar los daños.  

Por todo lo expuesto reclaman una indemnización por la cantidad 
abonada a su asegurado, que asciende según la documentación aportada a 
ciento ochenta y tres mil setecientos veinticinco euros (183.725 €). 

CUARTO.- El Departamento de Responsabilidad Patrimonial, con 
fecha 6 de julio de 2009, de conformidad con lo dispuesto en los arts. 82 y 
83 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común

[...]

actualización de rentas de la web del Instituto Nacional de Estadística 
(INE), ascendería a una cuantía de 185.562,25 €. 

Por todo lo expuesto el Consejo Consultivo formula la siguiente 

CONCLUSIÓN 

Procede estimar parcialmente la reclamación presentada e indemnizar al 
reclamante con la cantidad de ochenta y dos mil cuatrocientos setenta y 
seis euros y seis céntimos (82.476,06 €) y a la compañía aseguradora con la 
cantidad de ciento ochenta y cinco mil quinientos sesenta y dos euros y 
veinticinco céntimos (185.562,25 €) entendiendo dichas cantidades 
actualizadas al momento presente. 

A la vista de todo lo expuesto, el Órgano consultante resolverá según su